
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del    20 luglio 2017

Prot. N. 43
Il giorno giovedì 20 luglio 2017, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il Dirigente dr Silvano Golin in sostituzione del Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana, Dr 
Giorgio Lotto.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Donazione  da  parte  di  Teodolinda  Barolini  di  $  2.300,00  da  destinare 
all'inventariazione delle Carte Antonio Barolini.

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana conserva le carte dello scrittore vicentino Antonio Barolini (1910-1971), 
pervenute per dono della moglie Helen Mollica Barolini in tre momenti diversi: 1984, 1988 e 1999;

 le carte Antonio Barolini costituiscono il primo nucleo dell'Archivio Scrittori Vicentini, progetto nato nella 
metà degli anni '90, che si prefigge di raccogliere e valorizzare la documentazione dei più importanti 
scrittori vicentini del Novecento;

 Teodolinda Barolini, figlia di Antonio Barolini e docente di letteratura italiana alla Columbia University di 
New York, ha chiesto nel febbraio 2016 la collaborazione della Bertoliana per un progetto di ricerca sui 
diari del padre, consegnati con la donazione del 1988; questo progetto di ricerca, pagato  direttamente 



dalla Barolini con i suoi fondi di ricerca, consiste nella digitalizzazione del carteggio Neri 
Pozza-Barolini,  redazioni  voci  d'indice del  carteggio e  indice  biografico  dei  nomi,  elenco 
cronologico annotato delle lettere, indice biografico e ricerche sui Diari di Barolini;

 questo progetto è finalizzato alla pubblicazione dei Diari di Antonio Barolini ed eventuale 
pubblicazione della corrispondenza Pozza-Barolini, conservata nell'archivio della casa editrice 
Neri Pozza, anch'esso presente nella Biblioteca civica Bertoliana;

 le eredi Barolini auspicherebbero che le carte del padre, che attualmente sono provviste di un 
parziale elenco di consistenza realizzato dalla dott.ssa Laura Oliva, direttrice della Bertoliana 
al momento della prima donazione, venissero inventariate e informatizzate, in previsione di 
una loro corretta valorizzazione e conoscenza;

 è stato messo a punto un progetto di inventariazione delle Carte, allegato alla presente delibera, 
organizzato in tre tranche di lavoro:

_censimento inventariale:  120 ore 
_riordino delle carte: 60 ore 
_inventariazione  analitica  (comprensiva  di  elaborazione  indici,  condizionamento  del  materiale, 
rinumerazione dei fascicoli, stesura di scheda fondo e scheda soggetto produttore):  240 ore;
 Teodolinda Barolini, con mail del 26.06.2017, comunica di voler donare alla Bertolina $ 2.300,00 da 

destinare all'inventariazione delle Carte Antonio Barolini;
 la donazione consentirebbe di dare avvio al progetto e di svolgere la prima tranche del lavoro di 

censimento inventariale delle carte;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e del  
Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la  donazione di Teodolinda Barolini di  $ 2.300,00 da destinare al progetto di 

inventariazione delle Carte Antonio Barolini;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto. 

 IL DIRIGENTE                                                                             IL PRESIDENTE
  f.to  (dott. Silvano Golin)                                                                 f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 20 luglio 2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 14.07.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 14.07.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

